SED NON INCID. LV D.] sed non facere finem ludi.

NON ISTIC OBLIQ. OCULO, &c.] Non temere (inquit) vitæ rusticæ cupiditate afficior. Nam nemo istic, id est, rure, mea commoda oculo obliquo limat: hoc est nemo meis cõmodis invidet: nemo aspectu maligno, & intuido mea commoda falcinat, & minuit. Nam siquam inuidiam mihi constarent res secundæ meæ, risus vicinorum eam discuteret, atque obrueret.

LIMAT] limare puto esse à lima ductum, nò à limis oculis, vt nonnulli volunt, vt sit detere, attenuare, imminuere. Itaque sic mihi videtur hic locus esse explicandus. Nemo istic obliquo, id est, inuido, aut maleuolo oculo mea commoda atterit, aut minuit. putabant enim veteres, aspectum inimicum, atque insectum alteri nocere. sic Virg. in Palamone, Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. βασιγγην appellat Græci, & βασιανον τον οιονει φασεν, id est, ὀφθαλμοῖς ἡσίωντας, ἡσὶ φάειροντα τὸ ὑπ' αὐτῶν ἐραῖν. id est, qui oculis interficit, & corumpit quod ab ipso cernitur, vt scribit Theocr. in terpres. Quo modo autè fiat fascinatio, vel quamobrem fascinentur pueri maxime, declarat Alex. Aphrod. prob. 1. 53. lib. 2. & Plutarch. lib. 1. συμποσιακ. περὶ τῶν καταβασιγγῶν λεγομένων disputat. Est & limare

A interdū copulare, vt ait Nonius Marcellus: quod ad hunc locum non quadrat. vtitur Plautus in Pœnulo. at vide sis. cum illa numquam limani caput. postremò limare significat etiam limo confpurcare. Plaut. ibidem, M. curram igitur aliquò ad piscinam, aut lacum, limum petam. A G. quid eo opus sit? M. ego dicam: vt tibi & illi limen caput.

RID. VIC. GLEB. ET SAXA MOV.] vicini, inquit, rident me dum glebas & saxa moueo, similiaque opera rustica facio. ita inuidia in me, & mea comoda nihil valet: neque mihi, meise nocere potest. Ridicula, & risum inuidiã ac fascino depellere atque auertere diximus supra ad illum locum, Inuidiam placare paras, &c. fat. 3. lib. 2.

VENENAT] corrumpit. translatio est. vtitur & Lucret. lib. 6. Vt spatium cali quadam de parte venenet.

B CVM SERVIS VRB. DIAR.] tu contra rusticus in vrbe viuere maus. diarium, victus est diurnus. Cic. ad Attic. lib. 8. eo modo autē ambulat Casar, & iis diariis militū celeritatē incitat, vt timeat, ne citius, quam opus sit, ad Brundisium accesserit.

RODERE] τρώγειν. significat victum aridū, & sollicitum. itaque verbo vsus est muribus conuenienti potius, quam hominibus. Notat hic Porphirio, non cum seruis manū, sed cum seruis rodere manū.

HORVM TV IN NVMER.] in numerū seruorum vrbanorum.

CALO] qui lignum domi non habet: qui it lignatum foras. Calones (inquit Festus) militum serui dicti, quia lignetas clauas gerebāt, quas Græci χάλια vocant. Cala (inquit Seruius in 6. Æneid.) dicebāt maiores nostri, fustes, quos portabant serui sequentes dominos ad prælium. M. Tull. lib. 3. de nat. Deor. Bos [Tyndaridas] tu canteris albis, nullis calonibus obuiam Vatiemo venisse existimas.

ARGVTVS] astutus, sollers, callidus, vafer.

OPTAT EPHIPP. BOS FIG. OPT.

AR.] Ephippium (inquit Nonius) regmen equi ad mollem vesturam paratum. Acron notat, aliis ephippia esse sagmata, id est, onera, aliis ea, quæ propè iugum equis curulibus imponuntur. proverbium conuenit in eos, qui muneris functionem, & conditionem sibi accommodatam, fastidiunt: alienã, & ad quam inepti sunt, expectant. M. Tull. ad Attic. lib. 5. Clitella boui sunt imposita. planè non est nostrum onus. sed feremus modo. si me amas, sim annuum.

D Cum his congruit illud Pindari, quod refert Plutarch. ἐν τῷ ἀεὶ εὐθυμίας. ἢ ἄρμασιν ἴππος. εἰ δ' ἀρότερος βῆς παρὰ ναυῶ ἰθὺς παχίστα δελφίς χέει τρω δὲ βουλεύοισα φόνον κεύθα δει θλάθυμον ἔξευρει. id est, equus currui aptus est, bos aratro: Delphinus præter nauē celerimè, & conctatissimè rapitur: ei autem, qui apro necem mediretur, canis reperendus est generosus, & laboriosus, qui aprum adortiri audeat. Ephippium porrò equi tergo imponitur, vt in eo insidens commodius vehatur eques. at ipsa bouum terga (vt scri-

bit M. Tull. lib. de nat. Deorum secundo) declerant non esse se ad onus accipiendum figurata: ceruicis autem nata ad iugum: tum vires humerorum & latitudines ad aratra extrahenda. Eodem pertinet illud Maximi Tyrii, λόγῳ βῆ, φέρε, εἴ τις ἐπεχειρεῖ τὸν βουῦ τὸ ἀροῦσας τὸν ἀρότερον ἢ τὸν ἴππον τῶ ἀρμάτων ὑπαλλάξας ἐκατέρῳ τῶ ἐργασίῳ, ὑπαγαγεῖν τοὶ ἰδὺ βουῦ τῶ ἀρματι, τὸν δὲ ἴππον τῶ ἀρότερος, ἢ ὅτι ἐν ἡν τῶς ἰδὺ τὴν φύσιν παράνομος, τῶς δὲ τὰ ζῶα αὐτὰ ὑβριστῆς, τῶς δὲ τὰς τέχνας ἀμαθῆς, τῶς δὲ τὴν χεῖρῶ ἀρετῆς, τῶς δὲ τὴν ὑπηρεσίαν καταγέλαστος; id est, Age, siquis conaretur boue diiuncto ab aratris, & equo à curribus, commutata vtriusque opera, subiungere bouem currui, equum aratro, nonne esset in naturam quidē exlex atque iniustus, in ipsa animalia autem contumeliosus, ad arteis autē rudis atque indoctus, ad vsū verò atque vtilitatem quæstus faciendi ignarus, ad ministerium autem ridiculus?

BOS FIGER.] qui ad arandum natus est, nō ad vehendum, neque ad cursum, vt equus. Itaque appellatur à Græcis ἀροτήρ, id est, arator. Hesiod. ἐργ. ἢ ἡμ. Οἴον ἰδὺ ἀρότητα, γυναικῶς τε, βουῶν τ' ἀροτήρα. id est, domum primum, & mulierem, & bouem aratorem. & Aratus, ἀρωτοὶ δὲ βουῶν ἐπάσαντ' ἀροτήρων: id est, primi autem gustarunt boues aratores.

QUAM SCIT VTER QVE, LIBENS] proverbium est vulgatissimum: quam quisque didicit, eam artem exerceat. Aristophanes in Vespis, Ἐρδὶ τις, ἡδ' ἕκαστος εἰ δὲ μὲν τέχνην. apud Athen. lib. 8. in illo Stratonic, hominis falsissimi responso ad harmonicum illum, qui antea horrorum custos fuerat, cum eo de harmoniis disputantem, scriptum est, ἔρδὶ τις, non ἔρδὶ τις, leui immutatione facta, propter eius, in quē dicebatur, personam. vtitur & M. Tull. epist. ad Attic. eod. lib. quem proximè citauit, O rem minime apta meis moribus, ὁ illum verum, ἔρδὶ τις.